
 

Decreto del Presidente n. 93 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 93 del 31/07/2023 

 

 

OGGETTO: organizzazione progetto culturale di valle “ContaVallediCembra” edizione 2023. 

Aggiornamento atto di indirizzo e incarico  

 

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di luglio alle ore 10:30 nella sede della Comunità della Valle di 

Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÁ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. 

n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

 

➢ in data 27 aprile 2023 la Comunità della Valle di Cembra ha presentato al Servizio Attività e 

produzione culturale della Provincia Autonoma di Trento domanda di contributo in base alla L.P. 3 

ottobre 2007 n. 15 e ss. mm. a finanziamento di parte delle spese del progetto “ContaVallediCembra” 

per importo di € 27.000,00 ricevendo con determinazione del dirigente del Servizio Attività e 

produzione culturale della Provincia Autonoma di Trento n. 5649 del 30 maggio 2023 un contributo del 

60% della spesa ammessa pari ad € 16.200,00; 

➢ in data 10 luglio 2023 si è tenuto il Consiglio dei Sindaci nel quale è stata confermata la volontà dei 

Comuni della Valle di Cembra a compartecipare alla spesa per l’evento culturale programmato 

condividendo la modalità di riparto e specificatamente che la quota di spesa non coperta da contributo 

finanziario della PAT verrà ripartita per il 50% a carico della Comunità della Valle di Cembra e per il 

restante 50% tra i Comuni in proporzione agli eventi che si svolgeranno sul singolo territorio comunale. 

➢ con decreto del Presidente n. 88 del 12 luglio 2023 si assumeva l’atto di indirizzo per l’organizzazione 

del progetto culturale di valle “ContaVallediCembra” edizione 2023, demandando a specifiche 

determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario gli incarichi, le forniture indicati nella tabella 

sotto riportata in premessa e l’assunzione dei relativi impegni di spesa: 

 

VOCE DI SPESA IMPORTO CON IVA FORNITORE 

Coordinamento organizzativo € 4.800,00 € 5.856,00 Ass Puntodoc 



 

Decreto del Presidente n. 93 

pag. 2 di 6  

Direzione artistica € 4.500,00 € 4.680,00 Pasquini Tommaso 

Cachet artista € 1.000,00 € 1.100,00 Castellan 

Cachet artista € 1.400,00 € 1.540,00 Lannutti 

Cachet artista € 1.500,00 € 1.650,00 Barabao 

Compenso laboratorio € 1.600,00 €1.600,00 Vergotfilms 

Stampa libretti promozionali € 1.870,00 € 2.281,40 Nuove Arti Grafiche 

Service tecnico € 3.300,00 € 4.026,00 Maffei Service 

Pubblicità € 800,00 € 976,00 da definire 

Pillole video promozionali € 1.325,00 € 1.325,00 Sabrina Santorum 

TOTALE  
€ 21.895,00 € 25.044,40 

 

 

Preso atto che il decreto del Presidente n. 88 del 12 luglio 2023 stabiliva di demandare a specifiche 

determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario gli incarichi, le forniture indicati nella tabella e 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa, rinviando a successivo provvedimento l’approvazione di ulteriori 

eventuali spese che si venissero ad evidenziare; 

 

Vista la volontà di organizzare un servizio di catering in occasione dell’evento di venerdì 4 agosto a 

Segonzano in Località Venticcia della compagnia teatrale Barabao Teatro; 

 

Visto il preventivo fornito dalla Comunità il Grillo Ristorante, che richiede per il servizio di catering 

l’importo di € 600, 00 + IVA, come da preventivo del 20 luglio 2023, prot. Comunità n. 3916 del 24 luglio 2023. 

 

Ritenuto il prezzo proposto congruo e preso atto della comunicazione che la fatturazione del servizio di 

catering avverrà da parte della Cooperativa Sociale La Rais, come da contratto di rete costitutivo la Comunità il 

Grillo Ristorante; 

 

Di dare atto quindi che il programma di spesa viene coì aggiornato: 

 

VOCE DI SPESA IMPORTO CON IVA FORNITORE 

Coordinamento organizzativo € 4.800,00 € 5.856,00 Ass Puntodoc 

Direzione artistica € 4.500,00 € 4.680,00 Pasquini Tommaso 

Cachet artista € 1.000,00 € 1.100,00 Castellan 

Cachet artista € 1.400,00 € 1.540,00 Lannutti 

Cachet artista € 1.500,00 € 1.650,00 Barabao 

Compenso laboratorio € 1.600,00 €1.600,00 Vergotfilms 

Stampa libretti promozionali € 1.870,00 € 2.281,40 Nuove Arti Grafiche 

Service tecnico € 3.300,00 € 4.026,00 Maffei Service 

Pubblicità € 800,00 € 976,00 da definire 

Pillole video promozionali € 1.325,00 € 1.325,00 Sabrina Santorum 

Servizio catering del 4 agosto 

2023 € 600,00 € 732,00 Ristorante il Grillo 

TOTALE  
€ 22.695,00 € 25.766,40 

 

 

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 



 

Decreto del Presidente n. 93 

pag. 3 di 6  

amministrazioni ed in particolare: 

• agli artt. 39 bis e ter della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 , la circolare della Provincia Autonoma di 

Trento 17.12.2012 prot. 5506/2012/721322/3.5, le delibere della Giunta provinciale 24.05.2013 n. 973, 

11.07.2013 n. 1392 e 29.06.2015 n. 1097 14.10.2016 n. 1795, 15.06.2018 n. 1034 e 1.08.2018 n. 1384; 

• l’art. 36 ter 1 della L.P. 19.7.1990 n. 23, ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale provvedono all’acquisizione di beni e servizi utilizzando apposite convenzioni 

quadro o strumenti del mercato elettronico forniti dall’Agenzia per gli appalti o, in mancanza di beni o 

servizi, mediante strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP spa o, in subordine, mediante 

procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni del medesimo articolo, ferma 

restando la possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 

da Consip spa. 

 

Ritenuto di procedere per economicità all’affidamento dell’incarico ed all’impegno di spesa  per l’attività da 

ultimo programmata, considerata l’imminenza dell’evento; 

 

Vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2. 

 

Vista la L. P. 23/90 e considerato che ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettera h) e comma 4 è consentito procedere 

alla conclusione del contratto mediante trattativa diretta con la Ditta ritenuta idonea, qualora l’importo 

contrattuale sia inferiore a €. 48.500,00. 

 

Valutato di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire l’avvio da subito dell’organizzazione del 

progetto; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 – 

2025; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

- Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 



 

Decreto del Presidente n. 93 

pag. 4 di 6  

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

DECRETA 

1. di aggiornare l’atto di indirizzo per l’organizzazione del progetto culturale di valle “ContaVallediCembra” 

edizione 2023, come descritto in premessa; 

2. di incaricare la Comunità il Grillo Ristorante del servizio di catering, in occasione dell’evento di venerdì 4 

agosto a Segonzano in Località Venticcia , per un importo di € 600, 00 + IVA, come da preventivo del 20 

luglio 2023, prot. Comunità n. 3916 del 24 luglio 2023, dando atto della comunicazione che la fatturazione del 

servizio di catering avverrà da parte della Cooperativa Sociale La Rais, come da contratto di rete costitutivo la 

Comunità il Grillo Ristorante; 

3. di impegnare l’importo di € 732,00 al capitolo 2220 (Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3) 

dell’esercizio finanziario 2023 del PEG 2023-2025; 

4. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per 

le ragioni espresse in premessa; 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 
 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

  



 

Decreto del Presidente n. 93 

pag. 5 di 6  

  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 31/07/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 31/07/2023 

 

 

Cembra Lisignago, li 31/07/20023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 93 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 31/07/2023  avente per oggetto: 

 

organizzazione progetto culturale di valle “ContaVallediCembra” edizione 2023. Aggiornamento atto di 

indirizzo e incarico 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 31/07/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 31/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


